

revilores peresentes

Englis / 2 / 2022

Commission de Ajuaba

Bento Peitora Leite

Presidente

Moção de Pesar Nº 005/2022

De autoria: Do Exmo. Sr. Bento Feitosā Leite Presidente da Câmara Municipal de Aiuaba, Estado do Ceará

MOÇÃO DE PESAR à Família Alves Xavier, pelo falecimento da Senhora MARIA NEIDE ALVES XAVIER, em decorrência do seu óbito ocorrido no dia 1º de dezembro do ano de 2022.

A Câmara Municipal de Aiuaba, apresenta nos termos regimentais, através do Vereador Presidente Bento Feitosa Leite, com assento neste Legislativo Municipal, após ouvido e aprovado pelo Plenário da Câmara Municipal de Aiuaba/Ce, manifestar sua solidariedade e erraminhar a presente MOÇÃO DE PESAR à Família e Amigos de sua falecida, Sra. Maria No. Je Alves Xavier, em face do seu óbito ocorrido no dia 1º do mês de dezembro do ano de 2022.

A Sra. Maria Neide Alves Xavier, nasceu aos vinte e três (23) dias do mês de agosto do ano de 1961, era natural do Município de Crato, Estado do Ceará, vindo a falecer na data de 1º do mês de dezembro do ano de 2022, era filha do casal José Xavier e Ana Alves de Matos. Durante três anos residiu no Município de Aiuaba/CE, onde, integrou-se ao seio Social da comunidade aiuabense. A falecida Maria Neide Alves Xavier, viveu a maior parte de sua vida no Estado de São Paulo, de onde, retornou há cerca de cinco meses para residir na Cidade de Crato, sua terra natal, na companhia de seu filho Marcos Alves de Oliveira, que era sua companhia de todos os dias. Sua morte ocorreu em decorrência de haver sofrido um AVC — Acidente Vascular Cerebral, ainda muito jovem.

Sua vida pessoal e profissional sempre foi marcada pôr uma conduta exemplar de honradez, trabalho e dedicação a Deus e a família, exercendo ainda, seu papel de Cidadã de Respeitada Conduta e Dedicação, durante o período em que residiu nessa municipalidade. Deixou vários pai tes e amigos, que, ainda hoje, aqui residem, citando nesse momento apenas a pessoa de seu irmão, Vereador Francisco Demontier Xavier, a aprovação dessa moção de pesar pelo falecimento de sua estimada irmã Maria Neide Alves Xavier

Sua ausência deixa desolado seu irmão e demais familiares, amigos e conhecidos. Seu falecimento repentino deixou a todos entristecidos, mas, com a recordação positiva de sua pessoa, que nos deixou como exemplo, seu modelo de vida simples, de uma mulher aguerrida e trabalhadora, que primou enquanto cidadã de bem, como filha amorosa, mãe devotada, tia e irmã prestativa, vivendo com a mais alta dignidade e solidariedade para com todos aqueles que com ela tiveram a honra de conviver.

Aos demais familiares, deixamos nossas sinceras condolências, reiterando que esta Câmara de Vereadores não poderia deixar de se expressar ao seu pesar, manifestando na pessoa de seus pares, o mais profundo respeito e reconhecimento pelos serviços prestados a nossa comunidade. Nessa oportunidade, rogamos a Deus que traga conforto aos corações enlutados de seus familiares e amigos. Desejamos que a paz, o consolo e a força da fé reinem



no meio de todos, destacando o amor a Deus sobre todas as coisas para que a Senhora Maria Neide Alves Xavier, descanse em paz.

Respeitosamente,

Paço da Câmara Municipal de Aiuaba, Estado do Ceará, em 13 de dezembro do ano de 2022.

Bento Feitosa Leite

Presidente da Câmara Municipal de Aiuaba, Estado do Ceará.



OFÍCIO DE JUSTIFICATIVA: MOÇÃO DE PESAR №05/2022

Do: Vereador Bento Feitosa Leite

Presidente da Câmara Municipal de Aiuaba/Ce.

Assunto: Envio de Moção de Pesar pelo falecimento da Sra. Maria Neide Alves Xavier

A os cordiais cumprimentos, estamos submetendo à apreciação do Plenário desta Colenda Casa Legislativa, a presente Moção de Pesar de autoria do Exmo. Sr. Bento Feitosa Leite, Vereador Presidente da Câmara Municipal de Aiuaba/Ce, pelo transcorrer do falecimento da Senhora Maria Neide Alves Xavier, óbito ocorrido no dia 1º do mês de dezembro do ano de 2022

JUSTIFICATIVA.

Senhoras(es) Vereadoras(es):

Encaminhamos a esta honrada Casa Legislativa, para a apreciação e votação dos nobres vereadores, a Moção de Pesar pelo falecimento ocorrido em data de 1º de dezembro do ano de 2022, da Senhora Maria Neide Alves Xavier, irmã do Vereador Francisco Demontier Xavier. A falecida, era uma pessoa querida e es. Jada pôr todos que tiveram a honra e o prazer de desfrutar de sua amizade e companhia.

Assim, esperamos que o Plenário dessa Casa Legislativa, aprove o respectivo requerimento de Moção de Pesar na forma como proposto.

Paço da Câmara Municipal de Aiuaba, Estado do Ceará, em 13 de dezembro de 2022

Bento Feitosa Leite

Vereador Presidente da Câmara Municipal de Aiuaba, Estado do Ceará